ların odağında yer almıştır. Hz. Peygamber’in davetine karşı çıkma-

ları ve direnç gösteren Mekke müşriklerinin önde gelenleri arasında

yer alıp ancak Mekke’nin fethinden sonra adeta zorla müslüman ol-

maları, onlara yönelik yaklaşımın arkaplanını oluşturmaktadır.

Muâviye b. Ebî Süfyân (ö. 60/680) söz konusu olduğunda onun ilk

idareciliği döneminden itibaren gösteriş içindeki yaşamıyla halifeliği

döneminde doğrudan ya da dolaylı şekilde sebep olduğu cinayetler ve

önceki uygulamalara aykırı olarak bir saltanat ihdas etmesi sebebiyle

eleştirilmiştir. Onun arabın dört dâhisi arasında yer alacak derece-

tartışmalarının önemli bazı isimler ve kaleme aldıkları metinlerdeki

yansıması ele alınacaktır.

1. Muâviye b. Ebî Süfyân Tartışmalarının Tarihî Serüveni

Muâviye’ye yönelik eleştiriler onun henüz ilk Şam valiliği döne-

minde başlamış görünmektedir. Büyük ölçüde dini hassasiyetlerden

kaynaklanan bu eleştiriler Ebü’d-Derdâ (ö. 32/652), Ebû Zer el-Gı-

farî (ö. 32/653) ve Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654) gibi sahabiler tarafın-

dan dile getirilmiştir.8 Muâviye’ye yönelik bu tenkitlerin Ebû Zer’in

şahsında sembolleştiği söylenebilir.9

Hz. Ali’nin öldürülmesinin ardından Hz. Hasan’ın Muâviye ile an-

laşıp çekilmesi, Muâviye’nin yirmi yıllık yönetimini başlatmıştır.

Onun yönetimi esnasında başvurduğu bir kısım uygulamalarla

birlikte sahabeden sayılan Hucr b. Adî’nin (ö. 51/671) katli, Hz. Ha-

san (ö. 49/669) ile Abdurrahman b. Hâlid b. Velid’in (ö. 46/666) ze-

hirletilerek öldürüldüğü iddiası ve Hz. Ali’nin minberlerden lanetlen-

mesi gibi bir kısım hadiselerden sorumlu tutulması, Muâviye’ye yö-

nelik tenkit gerekçelerinin başında gelmektedir.11 Muâviye’nin iyi bir

imajı olmadığı anlaşılan oğlu Yezîd’i (ö. 64/683) veliaht tayin etmesi

de eleştiri konusu edilmiş olmakla birlikte hiç şüphesiz Yezîd’in kısa

süreli yönetiminde kötü pek çok huy ve âdetinin yanında Kerbelâ

katliamı, Harre vakası, Mekke’nin kuşatılması ve bu süreçte işlenen

cinayetlerin de müsebbibi olarak tenkit edilmiş, adeta ihdas ettiği

Bu açıdan Muâviye savunusunun, ona yönelik

eleştirilerin yüksek sesle dile getirildiği ve Şiîlerin yaygın olduğu böl-

gelerde ortaya çıkması anlamlıdır.16

Şiîlikle birlikte Ehl-i hadis’in güçlü olduğu Bağdat, Muâviye taraf-

tarlığının belirgin olduğu bölgelerdendir. Özellikle Hanbelî Ber-

behârî’nin (ö. 329/941) takipçilerinin bu hususta aşırı oldukları be-

lirtilmektedir.17 Kimileri için bu taraftarlığın yer yer bir külte dahi

dönüştüğü söylenebilir. Çarşılarda halka su dağıtan bazı kimselerin

_____

14 Ehl-i hadis çevrelerin söz konusu döneme ait Muâviye vurgusuna dair bazı
örnekler için bkz.

“Ehl-i Sünnet’in Siyâsî Temâyülü Olarak Osmâniyye ve Osmânîler”, Kelam
Araştırmaları Dergisi 13/1 (2015), 110-111; Mustafa Tanrıverdi, “Tel‘în İçerikli
Bir Rivayetin Tahlili: Halîfe Mu‘tazıd-Billâh Örneği”, Eskiyeni 46 (2022), 273-

277.
20 Bir kısım örnekler için bkz. Ebü’l-Fida İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk.

Abdullah et-Türkî (Kahire: Dâru Hecr, 1424/2003), 15/255; Takiyyüddin el-
Makrîzî, el-Mevâiz ve’l-itibâr, thk. Muhammed Zeynuhum-Mediha eş-Şarkavi
(Kahire: Mektebetu Medbuli, 1998), 3/382, 384-385; İğde, Hanbeliliğin Teşek-
kül Süreci, 183-184, 192-193.

21 İbn Hacer el-Heytemî, Tathîrü'l-cinân ve'l-lisân an selbi Muâviye b. Ebî Süfyan,
tlk. Ebû Abdurrahman el-Mısrî (Tanta: Dârü's-sahabe, 1413/1992), 38-40.

22 Takiyyüddin İbn Teymiyye, Ashab-ı Kiram, çev. Heyet (İstanbul: Tevhid Yayın-
ları, 1998), 66-67, 70-71, 75.

_____

31 Gevrekzâde, Hz. Ali ve Muâviye Arasındaki Mektuplar, 16-19.
32 Gevrekzâde, Hz. Ali ve Muâviye Arasındaki Mektuplar, 24-24, 26-27.
33 Topbaşzâde Ahmed Efendi İbn Mustafa el-Kadınhani, Hidâyetü’l-mürtâb fi fe-

daili’l-ashab (İstanbul: Daru’t-Tıbaati’l-Amire, 1292/1875), 35-39.

34 Topbaşzâde, Hidâyetü’l-mürtâb, 40-41, 143-144.
35 Topbaşzâde, Hidâyetü’l-mürtâb, 42.

Criticism of Mu‘awiya b. Abi Sufyan began during his first gover-
norship of Sham. These criticisms, stemming largely from religious

sensitivities, were voiced by companions such as Abu’l-Darda (d.

32/652), Abu Dharr (d. 32/653), and Ubada b. al-Samit (d. 34/654).

It can be said that these criticisms were especially symbolized in the

person of Abu Dharr. However, the criticisms against Mu‘awiya inc-

reased even more in the following period and expanded to include

many of his applications.

In addition to some of his practices during his rule, the murder of
Hudjr b. ‘Adi al-Kindi (d. 51/671), the poisoning of Hasan b. Ali b.

Abi Talib (d. 49/669) and Abd al-Rahman b. Khalid b. al-Walid (d.

46/666), the cursing of Ali b. Abi Talib, and the appointment of Yazid

b. Mu‘awiya as heir-apparent are the leading reasons for criticism

against Mu‘awiya. These criticisms were expressed loudly, especially
with the power of the Abbasids. The anti-Umayyad policies of the Ab-